
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa 
imposta no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados a partir 
da data da notifi cação, de acordo com o disposto nos artigos 3° 
e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá recorrer da decisão no prazo máximo de 10 
(dez) dias, a contar da data da notifi cação, conforme dispõe o 
Art. 143 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Ressaltamos que o notifi cado deverá comparecer ao GESFLORA 
para pagamento de reposição fl orestal.
Para os fi ns desse edital, considera-se a notifi cação o decurso 
de 10 (dez) dias após a publicação do presente ato no Diário 
Ofi cial. Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, 
inciso III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo: 343230
NOTIFICAÇÃO Nº.: 111817/CONJUR/2018

Á
PALMA TECH REFLORESTAMENTO LTDA
End: Rodovia PA 256, s/n Km 0, estrada Jamic margem esquerda 
S Paragominas Fazenda Modelo II
CEP: 68680-000 Tomé-Açu - PA
Pelo presente instrumento, fi ca PALMA TECH 
REFLORESTAMENTO LTDA., CNPJ Nº 10.379.644/0001-96, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 19984/2013, instaurado a partir do Auto de 
Infração nº 2185/GERAD, por não atender as condicionantes 
de outorga de direito de uso de recursos hídricos, no qual 
a Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em consonância com o Parecer Jurídico n° 17257/CONJUR/
GABSEC/2016, nos termos do art. 66, II do Decreto Federal 
nº 6.514/2008, enquadrando-se nas condutas discriminadas 
no art. 118, inciso VI da Lei Estadual n° 5.887/1995, aplicou 
a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 7.501 (sete 
mil, quinhentos e uma) UPF’s, cujo recolhimento deverá ser 
providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da 
notifi cação.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento) caso seja efetivado o pagamento no prazo 
de 5 (cinco) dias. Não quitado o débito no prazo de 10 (dez) 
dias, será acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) 
ao dia, calculados cumulativamente sobre o valor do débito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa 
imposta no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados a partir 
da data da notifi cação, de acordo com o disposto nos artigos 3° 
e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá recorrer da decisão no prazo máximo de 10 
(dez) dias, a contar da data da notifi cação, conforme dispõe o 
Art. 143 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Para os fi ns desse edital, considera-se a notifi cação o decurso 
de 10 (dez) dias após a publicação do presente ato no Diário 
Ofi cial. Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, 
inciso III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo: 343272

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
Portaria nº. 793 de 27 de julho de 2018
Objetivo: Dar apoio na realização das atividades durante o 
Monitoramento dos Quelônios desenvolvido ao longo do Rio 
Araguaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/315619, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia
Destino: São Geraldo do Araguaia (zona rural)
Período: 4,5 (quatro e meia) diárias  - 30/07 a 03/08/2018
Servidor: Raimundo de Sousa Machado - 5933655 - Auxiliar 
Operacional
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 791 de 27 de julho de 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional,
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/326186 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá/Jacundá
Período: 3,5 (três e meia) diárias  - 02 a 05/08/2018
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 343268

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2018 - GAB/SEGUP                   BELÉM, 
11 DE JULHO DE  2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
CONSIDERANDO   os termos da Lei n° 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 
29/12/2011;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 054/2018-Coord.
Admn, datado de 11/06/2018, do Centro Integrado de Operações 
– CIOp/SEGUP;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 043/2018-CH.GAB.
SEC.ADJ.OP., de 05/07/2018, da Secretaria Adjunta de Gestão 
Operacional – SAGO/SEGUP;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos 
administrativos no Centro Integrado de Operações – CIOp/
SEGUP;
RESOLVE:
I – Designar o servidor CEL PM JANDERSON MONTEIRO 
RODRIGUES VIANA, RG 18.094, para responder pelo 
expediente do Centro Integrado de Operações – CIOp/SEGUP, no 
período de 12/06/2018 a 04/07/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Operacional 
- SAGO / SEGUP que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
– SAGA/SEGUP que tome as devidas providências quanto à 
publicação, em D.O.E., do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará
PORTARIA Nº 018/2018 - GAB/SEGUP                BELÉM, 11 
DE JULHO DE  2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 29/12/2011;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 054/2018-Coord.
Admn, datado de 11/06/2018, do Centro Integrado de Operações 
– CIOp/SEGUP;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 043/2018-CH.GAB.
SEC.ADJ.OP., de 05/07/2018, da Secretaria Adjunta de Gestão 
Operacional – SAGO/SEGUP;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos 
administrativos no Centro Integrado de Operações – CIOp/
SEGUP;
RESOLVE:
I – Designar a servidora DPC DANIELLE SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº 5826012, para responder pelo expediente do Centro 
Integrado de Operações – CIOp/SEGUP, a contar de 05/07/2018 
até ulterior deliberação;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Operacional 
- SAGO / SEGUP que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
– SAGA/SEGUP que tome as devidas providências quanto à 
publicação, em D.O.E., do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 343193

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 752/2018 – DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do 
Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 425/2018- CPL , RESOLVE

Art.1º.EXONERAR a MAJ QOPM RG 23557 IVÊDA MILENA LIMA 
BRASIL da função de Secretaria da Comissão Permanente de 
Licitação.
Art.2º.NOMEAR a MAJ QOPM RG 23557 IVÊDA MILENA 
LIMA BRASIL para exercer a função de Membro da Comissão 
Permanente de Licitação.
Art.3º.Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de agosto 
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA 26 de julho de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 342561

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 610/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º SGT PM REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA/ AUXILIAR DAL/ 
307.624.992-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– PESSOA FÍSICA
Valor: R$ 2.000,00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39– PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 342929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3612/1-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 4° FINAL DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 20 A 23/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JORGE LIMA
MENDES CPF: 303.239.672-72;
SUB TEN PM ELIZEU PINHEIRO LOPES
CPF: 296.210.622-68;
SUB TEN PM RAIMUNDO NONATO BARBOSA
GOMES CPF: 236.524.462-91;
SUB TEN PM HEBER FIGUEIREDO COSTA
CPF: 355.992.942-34;
SUB TEN PM ANTONIO RODRIGUES PALHETA
CPF: 372.992.472-91;
SUB TEN PM DANIEL GONÇALVES DA SILVA
CPF: 395.878.862-91;
SUB TEN PM JORGE WELLINTON DA COSTA
BARBOSA CPF: 377.580.042-53;
SUB TEN PM MOISES FERREIRA DA COSTA
CPF: 330.768.802-25;
SUB TEN PM JOSE DA MATA DE SOUSA NETO
CPF: 425.415.302-34;
SGT PM JOSÉ BARATA BATISTA
CPF: 245.161.632-68;
SGT PM MACIEL SANTANA NUNES
CPF: 414.573.742-34;
SGT PM WALMIR BORGES PINHEIRO
CPF: 381.154.502-78;
SGT PM JOSE AFONSO NAZARÉ SANTA ROSA
CPF: 401.030.562-20;
SGT PM RONILSON FERREIRA BAHIA
CPF: 395.314.222-49;
SGT PM HELTON MONTEIRO DA SILVA
CPF: 287.540.932-87;
SGT PM EMERSON CARVALHO DA SILVA
CPF: 487.618.182-91;
SGT P NATANAEL FREITAS GONÇALVES
CPF: 426.570.402-68;
SGT PM ISAN DE SOUSA GALVÃO
CPF: 455.369.702-59;
CB PM REGINALDO CARLOS OLIVEIRA
CPF:490.699.342-72;
CB PM FREANKSON BARROSO SILVA
CPF: 671.078.422-34;
CB PM HAZAEL DOS SANTOS PACHECO
CPF: 354.359.842-20;
CB PM MELQUIAS LEÃO DE AQUINO
CPF: 883.676.222-00;
CB PM SILVESTRE EULAMPIO DE LIMA
JUNIOR CPF:557.925.102-53;
CB PM LEONARDO LOPES SILVA
CPF: 934.665.282-91;
CB PM HELY NAZARENO PIMENTEL DE
OLIVEIRA JUNIOR CPF: 713.954.902-87;
CB PM ELIÉZER JÚNIOR TEIXEIRA


